
قائم‌مقام جامعه روحانیت مبارز در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

 گفت‌وگو با مجمع روحانیون مبارز 
نظر شخصی افراد است، نه جامعه روحانیت 

حجت‌الاسام سیدرضا تقوی، قائم‌مقام جامعه روحانیت مبارز 

در گفت‌وگو با »فرهیختگان« درخصوص سخنان حجت‌الاسام 

مصباحی‌مقدم مبنی‌بر دیدار با مجمع روحانیون مبارز گفت: 

»چنین بحثی تا به حال درخصوص مذاکره با مجمع روحانیون 

مبارز در جلسه جامعه روحانیت مبارز مطرح نشده و چنین 

موضوعی در دستور کار جامعه روحانیت نبوده است. این اتفاق 

خیلی بعید است.« قائم‌مقام جامعه روحانیت مبارز همچنین 

تصریح کرد: »چنین چیزی هنوز در جامعه روحانیت مطرح نشده است و نظراتی که از سوی 

افراد مطرح می‌شود شخصی است و نظر جامعه روحانیت نیست.«

عضو شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

 لازم است مطالب در جلسه شورای مرکزی مصوب 
و سپس به عنوان نظر جامعه روحانیت مطرح شود

حجت‌الاسلام حسین ابراهیمی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« درخصوص 

سخنان حجت‌الاسلام مصباحی‌مقدم، سخنگوی جامعه روحانیت مبنی‌بر 

دیدار این جامعه با مجمع روحانیون مبارز گفت: »در جامعه روحانیت 

مبارز در جلسات موضوع ارتباط مجمع روحانیون مصوب نیست و تا این 

لحظه مصوبه‌ای نداشته‌ایم و اگر اظهارنظری در این خصوص صورت 

گرفته نظر شخصی آقایان بوده است.« عضو شورای مرکزی جامعه 

روحانیت مبارز افزود: »اما اظهاراتی که افراد مطرح می‌کنند لازم است 

در جلسه شورای مرکزی جامعه روحانیت مطرح شود و بعد در صورت تصویب به‌عنوان نظر جامعه مطرح 

خواهد شد. اظهارات نباید به‌گونه‌ای باشد که سوءاستفاده از سخنان عزیزان‌مان بشود.«
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روحانی: قدس پایتخت دولت 

فلسطینی خواهد بود

حجت‌الاسلام روحانی تصریح کرد: »قدس در زمین مقدس  

همه مسلمانان و پایتخت دولت فلسطینی خواهد بود و ما این 

هدف مهم و مقدس را هیچ‌گاه از یاد نخواهیم برد.« رئیس‌جمهور 

ضمن تاکید بر اینکه راهی جز وحدت نیست و باید یکصدا تصمیم 

ترامپ را محکوم کنیم، گفت: »تصمیم ترامپ برای انتقال سفارت 

آمریکا به قدس گستاخانه، نادرست و غیرقانونی است.« 

هاشمی‌شاهرودی: کشورهای 

جهان از آمریکا نهراسند

آیت‌ا... هاشمی‌شاهرودی در دیدار با اشتفان شولتز، سفیر  

اتریش پیرامون روابط دو کشور و مواضع جمهوری اسلامی 

در مسائل منطقه و بین‌الملل گفت‌وگو کرد. او با بیان اینکه برخی 

کشورهای منطقه مورد حمایت آمریکا در تلاشند تا امنیت منطقه را 

بر هم بزنند، گفت: »کشورهای جهان از آمریکا نهراسند و در عمل 

به برجام و تعهدات جامعه جهانی به ایران از آن تبعیت نکنند.« 

دکتر ولایتی در جمع خبرنگاران:

در تصمیم‌گیری‌های ترامپ تعقل حاکم نیست
دکتر علی‌اکبر ولایتی، رئیس هیات‌موسس و هیات امنای 
دانشگاه آزاد اسلامی در حاشیه آیین تکریم و معارفه سرپرست 
دانشگاه آزاد اسلامی استان آذربایجان شرقی در هفتمین سفر 
استانی در جمع خبرنگاران درباره حضور آمریکا در منطقه گفت: 
»با برچیده شدن بساط داعش عوامل اصلی آمریکا برای ایجاد 
آشوب در منطقه از بین رفته است و آمریکایی‌ها چه بخواهند و 
چه نخواهند باید از منطقه بروند و هیچ دلیلی برای حضور آنها 

در غرب آسیا وجود ندارد.«
مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل ادامه داد: 
»کسانی می‌توانند در کشورهای منطقه حضور داشته باشند 
که اهل منطقه بوده یا به دعوت دولت‌های قانونی حضور 
دارند. همان‌طور که ایران به دعوت عراق در این کشور حضور 
مستشاری دارد یا به دعوت دولت قانونی سوریه در این کشور 

حضور قانونی داشته است.«
وی تصریح کرد: »آمریکایی‌ها بدون دعوت به منطقه آمده‌اند 
و با زور و سلطه‌جویی که خوی آنهاست در سوریه به‌ویژه رقه 
دنبال این هستند که آشوب مجددی ایجاد کنند اما قطعا 
دولت و مردم سوریه و خط مقاومت آنها را اخراج خواهند کرد 

و با سرشکستگی از منطقه خارج خواهند شد.«
رئیس هیات‌موسس و هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی با 
اشاره به اقدام ترامپ مبنی‌بر انتقال سفارت آمریکا به قدس 
شریف به‌عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی گفت: »کاری که 
ترامپ کرده جرقه‌ای به انبار باروت عواطف، احساسات و 
اعتقادات جهان اسلام زده است و کاری از این بدتر نمی‌شد 

که رئیس‌جمهور آمریکا انجام بدهد.«
دکتر ولایتی ادامه داد: »پیش از این روسای جمهور آمریکا 
جرأت این کار را نداشتند و به فردی احتیاج داشتند که در 

تصمیم‌گیری‌هایش تعقل حاکم نیست.«
مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل تاکید کرد: »درست 
است که قدس مورد بی‌حرمتی قرار گرفته اما باید بدانند که 
مسلمانان به‌ویژه فلسطینی‌ها و حامیان آنها نخواهند گذاشت 
آب‌خوش از گلوی آنان پایین برود.« وی همچنین درباره 
برنامه‌های دانشگاه آزاد اسلامی در زمینه ارتقای کیفیت اظهار 
داشت: »بدون تردید تلاش برای ارتقای پژوهش، مساله محور 
بودن، کمک به اقتصاد مقاومتی و فعالیت‌های دانش‌بنیان از 

اولویت‌های دانشگاه آزاد اسلامی است.«

 خبر

یادداشت، اخبار و گزارش‌هایی از تازه‌های سیاست

تقریبا بی‌اهمیت
درباره موضوعیت وحدت احتمالی 

 میان مجمع روحانیون مبارز 
و جامعه روحانیت مبارز 

گفت‌وگوی »فرهیختگان« با رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس

 احتمال تغییر نظر شورای نگهبان 
درباره سپنتا نیکنام

روحانیون مبارزی که پا در عرصه سیاست 
گذاشته و برای سروسامان دادن به 
فعالیت‌های خود پیش از انقلاب اسلامی و 
با تاکیدات امام خمینی)ره( تشکلی را به نام 
جامعه روحانیت مبارز تشکیل دادند در میانه 
دهه 60 شمسی دیگر نتوانستند با یکدیگر 
کنار بیایند و نام دیگری در عرصه سیاسی 

روحانیت ظهور پیدا کرد. 
مشترکات جامعه روحانیت مبارز و مجمع 
روحانیون مبارز، روحانیت و مبارز است. 
مجمع روحانیون مبارز در سال 1366 از 
جامعه روحانیت مبارز منشعب شد و راه جدیدی را در 
کارزار سیاسی ایران همزمان با انتخابات مجلس سوم در 
پیش گرفت. بسیاری از افراد جامعه گمان می‌کنند این دو 

تشکل یکی هستند با دو نام!
آنچه باعث شده تا نام این دو تشکل سیاسی – روحانی بار 
دیگر مورد توجه قرار گیرد، اظهارنظری از حجت‌الاسلام 
مصباحی‌مقدم، سخنگوی جامعه روحانیت مبارز بود که 
در نشستی اعلام کرد: »برای برگزاری نشست مشترک با 
مجمع روحانیون مبارز حرفی نداریم.« البته این تمام حرف 
مصباحی‌مقدم نبود ولی آنچه مورد توجه رسانه‌ها و فعالان 
سیاسی اصلاح‌طلب واقع شد، همین گزاره کوتاه بود که 
فتح بابی برای شروع بحث جدی »مفاهمه« و »وحدت« 

شده است. 
با این وجود نگاهی به بخش‌های دیگر سخنان سخنگوی 
روحانیت مبارز، راه سخت و نشدنی گفت‌وگو و مفاهمه را 
پیش روی ما می‌گذارد. وی افزود: »قبلا نیز به توصیه بزرگان 
در سال 1384 به میزبانی مجمع روحانیت مبارز، نشست 
مشترکی برای حل اختلافات برگزار شد ولی اظهارات 
مهدی کروبی، دبیرکل مجمع روحانیون مبارز باعث شد این 
مجمع نشست دومی را که باید میزبان باشد، برگزار نکرد.« 
سخنان سخنگوی جامعه روحانیت مبارز با استقبال بسیار 
رسانه‌های اصلاح‌طلب مواجه شد و پیشنهاد او را »چراغ 

سبز گفت‌وگو« نامیدند. 
محمد مقدم و مجید انصاری از اعضای مجمع روحانیون 
مبارز، از پیشنهاد گفت‌وگو استقبال و تاکید کرده‌اند که 

آنها همواره به دنبال گفت‌وگو و رفع اختلافات بوده‌اند. 
انصاری با وجود استقبال از گفت‌وگوها به نکته‌ای دیگر 
اشاره داشت که به نظر می‌رسد اعضای مجمع، پیشنهاد 
گفت‌وگو را تنها یک ایده فردی از سوی مصباحی‌مقدم 
می‌دانند: »نباید تنها به گفته شخص مصباحی‌مقدم 
به‌عنوان یک عضو اکتفا کرد و اگر زمانی پیشنهاد رسمی 
تشکیل جلسه داده شود باید ارزیابی لازم صورت گرفته و 
موضوعات مشخصی در میان باشد تا در مورد آن صحبت 

شود.«

 خوش‌بینی در عین واقع‌بینی 
پیشنهاد گفت‌وگو و مصالحه در فضای سیاسی کشور از 
سوی گروه‌ها و تشکل‌های سیاسی نه‌تنها امری مذموم 
نیست بلکه در یک جامعه سیاسی پیشرفته با فرهنگ 
سیاسی بالا به‌عنوان یک راهکار و مزیت در نظر گرفته 

می‌شود. 
در برخی از کشورها، احزاب سیاسی به خاطر عدم‌دستیابی 
به حدنصاب لازم برای تشکیل دولت با احزاب و گروه‌های 
مخالف و منتقد خود نیز ائتلاف می‌کنند اما هدف نهایی 
و راهبردی تمامی این احزاب حفظ، ارتقا و ارج نهادن به 

منافع ملی و عمومی است. 
حال در زمینه آنچه در قالب گفت‌وگوهای ملی یا آشتی ملی 
و اخیرا مفاهمه میان مجمع روحانیون و جامعه روحانیت 
مطرح شده، با ترکیبی از اختلافات و رویکردهای چالشی 
بنیادینی از هر دو سو روبه رو هستیم، که هر گونه کورسوی 

امیدی را برای مفاهمه از بین می‌برد. 
مجمع روحانیون مبارز، اعضای بلندپایه روحانیت مبارز را 
به انحصارطلبی، دیکتاتوری، رادیکالیسم، مدافعان تحریم 
و مخالف دموکراسی متهم می‌کنند و طرف مقابل نیز آنها را 
فتنه‌گر، ملتهم از غرب، برانداز و... معرفی می‌کنند. هرچند 
در این میان نقش مجمع روحانیون مبارز در حمایت از 
فتنه88 بر کسی پوشیده نیست که منجر به ماه‌ها ناامنی، 

بی‌ثباتی و به خطر افتادن منافع ملی شد. 

 اختلافاتی که بنای حل شدن ندارند
در حالی مصباحی‌مقدم از گفت‌وگو با مجمع روحانیون 

مبارز سخن گفته که یکی از اصلی‌ترین موانع این 
گفت‌وگو، مسائل سال 1388 است. مصباحی‌مقدم 
در ضیافت افطاری ریاست‌جمهوری در مردادماه 1394 
به دلیل سخنان غلامحسین کرباسچی در حمایت از 
میرحسین موسوی، میهمانی رئیس‌جمهور را ترک کرده 
بود و به تقبیح اقدام کرباسچی پرداخته بود: »بنده 
ضیافت افطاری رئیس‌جمهور را به دلیل حمایت‌هایی 
که از سران فتنه در این جلسه مطرح شد، ترک کردم. 
آقای کرباسچی، دبیرکل حزب کارگزاران در این جلسه 
میرحسین موسوی را به سیدمظلوم تعبیر کرد درحالی 
که اگر بناست او سیدمظلوم باشد، لابد ظلم‌کننده به او 
نیز، نظام است.« سخنگوی جامعه روحانیت تاکید کرده 
بود: »این در حالی است که او ظلم بزرگی نسبت به نظام 
مرتکب شده و ازاین‌رو به نظر بنده نشستن در فضای این 

جلسه مشروعیت ندارد.« 
سخنگوی جامعه روحانیت مبارز در همان زمان در 
مصاحبه با »ایسنا«، طرح مبحثی با عنوان »مذاکره 
ملی« را با وجود تفاوت‌های جدی، نشدنی دانسته بود: 
»اصلاح‌طلبان در شرایط حاضر کم آورده‌اند. لااقل برخی 
از آنها احساس‌شان این است و به‌دنبال این هستند که 
معتدلین دو جناح به هم بپیوندند و انتخابات آینده را رقم 
بزنند. باید دید آیا مبانی آنقدرها مشترک هست که اینها 
فهرست مشترک بدهند یا نه؟ من احساس می‌کنم در 

مبانی تفاوت‌های جدی وجود دارد.« 
اصطلاحاتی تحت عنوان »نهضت مذاکره ملی«، »دولت 
وحدت ملی« و »آشتی ملی«، در اواخر دهه 80 و اوایل 
دهه 90 بارها از سوی برخی از شخصیت‌های سیاسی 
مطرح شده بود. نهضت مذاکره ملی در مرداد 94 روی 
نشریه صدا، وابسته به حزب کارگزاران نقش بست که به 

تئوریزه کردن اظهارات کرباسچی پرداخته بود. 
طرح دولت وحدت ملی که هاشمی‌رفسنجانی نظریه‌پرداز 
آن در سال ۸۷ بود و قرار بود در انتخابات ریاست‌جمهوری 
دهم اجرا شود، در پی ناکامی در سال ۸۸ دوباره برای 
انتخابات ریاست‌جمهوری یازدهم مطرح شد. مرحوم 
هاشمی در دی‌ماه 91 در دیدار اعضای شورای مرکزی 
انجمن اسامی معلمان ایران، گفت‌وگو و رایزنی میان 
گروه‌ها، اشخاص و دلسوزان نظام را راه رسیدن به تفاهم 
خواند و تصریح کرد: »در برهه حساس کنونی که کشور 
در معرض تهدیدات و تحریم‌های دشمنان انقلاب است، 
درگیری و مناقشه به هیچ‌وجه راهگشا نیست و امیدواریم 
همه تاثیر‌گذاران نظام از مردم عادی گرفته تا سطوح بالا با 
تن دادن به گفت‌وگو، تعامل و تفاهم، راه برگزاری انتخاباتی 
رقابتی، آزاد و مطابق قانون را هموار و نیز از نیروهای زبده 
و کارآمد و دلسوز انقلاب از همه سلایق برای برون‌رفت 

از مشکلات، توسعه و پیشرفت کشور بهره گرفته شود.«
چنین پیشنهاداتی که اکثرا حول‌وحوش انتخابات 
مجلس یا ریاست‌جمهوری مطرح می‌شدند، تنها دارای 
جنبه‌های کوتاه‌مدت سیاسی و انتخاباتی بودند و به 
سرعت نیز پس از انتخابات به فراموشی سپرده می‌شدند. 
اما اختلافات ریشه‌ای میان مجمع روحانیون مبارز و 
جامعه روحانیت مبارز، بسیار جدی‌تر از اینهاست و 

ریشه‌ای 30 ساله دارد. 

 از منتهی‌الیه راست تا منتهی‌الیه چپ
زمانی که مهدی کروبی در سال 1366 به دلیل عدم 
قرار گرفتن نام محمود دعایی و فخرالدین حجازی در 
فهرست انتخاباتی جامعه روحانیت مبارز برای مجلس 
سوم، اعلام کرد که جامعه از هدف اصلی خود در حمایت 
از انقلاب و انقلابیون خارج شده، کاملا مشخص بود که 
عمق اختلافات به حدی است که دیگر گردهم نشستن 
روحانیون چپ و راست در یک تشکل، تقریبا نشدنی است. 
هسته اصلی و اولیه مجمع روحانیون مبارز شامل 
مهدی کروبی، محمد موسوی خوئینی‌ها، محمدرضا 
توسلی، حسن صانعی، امام جمارانی، حیدرعلی جلالی، 
سیدمحمد خاتمی، رسول منتجب‌نیا، محمدعلی 
انصاری، صادق خلخالى، عبدالواحد موسوی‌لاری، 
محمدعلی ابطحی، هادی غفاری، محمود دعایی و 

تعدادی دیگر از روحانیون چپ‌گرا بود. 
از آن زمان به بعد تقابل میان جامعه روحانیت مبارز و 
مجمع روحانیون مبارز شکل و شمایل روشن‌تری گرفت 
و در فضای جامعه این اختلافات همزمان با انتخابات 
نمود بیشتری پیدا می‌کرد. در انتخابات مجلس چهارم که 

تعدادی از اعضای مجمع روحانیون مبارز و نیروهای چپ 
رد صلاحیت شدند، این مجمع بحث تحریم انتخابات را 
مطرح ساخت و در این زمینه بیانیه‌ای منتشر کرد که هیچ 

روزنامه‌ای در آن سال حاضر به چاپ آن نشد. 
افزایش اقدامات اعضای مجمع زمینه را برای طرح 
مباحثی چون تهاجم فرهنگی و نفوذ غرب فراهم ساخت 
که نیروهای چپ به انتقاد از آن پرداختند. مخالفت و 
بی‌توجهی به بحث کلان تهاجم فرهنگی باعث کناره‌گیری 
سیدمحمد خاتمی، یکی از اعضای مجمع، از هیات دولت 

در قامت وزیر ارشاد شد. 
تحریم انتخابات برای مجلس پنجم نیز تکرار و این رویه غلط 
بارها تکرار شد. با پیروزی سیدمحمد خاتمی در انتخابات 
ریاست‌جمهوری 1376 در مقابل علی‌اکبر ناطق‌نوری که 
مورد حمایت جامعه روحانیت مبارز قرار داشت، افزایش 
فعالیت احزاب جدید اصلاح‌طلب در عرصه سیاسی، 
نقش مجمع روحانیون مبارز را در تحولات سیاسی و 
تاثیرگذاری رویدادها کاهش چشمگیری داد به نحوی که 
در انتخابات مجلس ششم، پیروزی بزرگ جبهه مشارکت، 
نقش مرجعیت سیاسی مجمع را در عرصه سیاسی تا حد 

زیادی از بین برد. 
در این بین اختلافات در میان مجمع روحانیون مبارز نیز 
زمینه‌ساز انشعابات دیگر شد. مهدی کروبی که در سال 
1384 نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری شد، مورد اقبال 
اصلاح‌طلبان و اعضای مجمع روحانیون مبارز واقع نشد 

و وی حزب اعتماد ملی را تاسیس کرد. 
به دنبال کناره‌گیری کروبی از دبیری مجمع، محمد 
خاتمی به سمت رئیس شورای سیاستگذاری و 
موسوی‌خوئینی‌ها به‌عنوان دبیر مجمع انتخاب شدند. 
مجمع در انتخابات 1388 نیز از میرحسین موسوی 
حمایت کرد و مهدی کروبی نیز نه در انتخابات شورای 
سوم و مجلس هشتم به موفقیتی دست یافت و نه 
انتخابات ریاست‌جمهوری 1388 و هیچ حمایتی هم از 

سوی یاران سابقش دریافت نکرد. 
در سال‌های اخیر نیز نقش و جایگاه مجمع روحانیون 
مبارز به‌عنوان یک تشکل سیاسی بسیار کاهش یافته و 
نقش تاثیرگذاری در جامعه و انتخابات ندارد و این افراد 
و نیروهای سیاسی وابسته به این تشکل‌ها هستند که 
در قالب‌های دیگری چون شورای‌عالی سیاستگذاری 
اصلاح‌طلبان به کنش‌گری مشغولند و سیدمحمد خاتمی 
نیز به‌عنوان رهبر جریان اصلاحات راه و منشی غیر از 

مجمع را برای سیاست‌ورزی انتخاب کرده است. 
در طرف مقابل نیز جامعه روحانیت مبارز به مانند گذشته 
به‌خصوص دهه 70، توان تاثیرگذاری‌اش را از دست داده 
است. ترکیب موجود در این جامعه به مرور زمان ناهمگن‌تر 
از قبل شدند. افرادی چون هاشمی‌رفسنجانی)در 
سال‌های حیات(، علی‌اکبر ناطق‌نوری و حسن روحانی 
از اعضای روحانیت مبارز بودند و هستند که برخی از آنها 
در نشست‌های جامعه سال‌ها شرکت نکرده و نمی‌کنند. 
حضور افراد دیگری چون سیدابراهیم رئیسی، 
موحدی‌کرمانی، محمد یزدی، امامی‌کاشانی و 
محمدجعفر منتظری که اختلافات اساسی با برخی 
از اعضای جامعه مانند حسن روحانی و ناطق‌نوری 
در بسیاری از بخش‌های اجرایی، سیاسی، فرهنگی و 
اقتصادی کشور دارند، حتی کنارهم نشستن کامل اعضای 
جامعه را تقریبا نشدنی کرده است، حال چگونه می‌توان 
به گفت‌وگو و مفاهمه دو تشکل جامعه روحانیت مبارز و 

مجمع روحانیون مبارز امیدی داشت. 
در این میان نقش و جایگاه جامعه روحانیت مبارز پس 
از وفات آیت‌ا... مهدوی‌کنی بیش از پیش در عرصه 
سیاسی کمرنگ‌تر شده و اگر زمانی مهدوی‌کنی به‌عنوان 
پدر معنوی اصولگرایان شناخته می‌شد، چنین نقشی را 
دیگر نمی‌توان برای دیگر اعضای جامعه در نظر گرفت. 

باید اذعان کرد در دو دهه اخیر، نقش دو تشکل برجسته 
سیاسی- روحانی در تحولات سیاسی بسیار پایین آمده و 
تنها در نقش حمایت‌گر از لیست‌ها یا نامزدهای انتخاباتی 
بروز و ظهور دارند. مرجعیت رهبری سیاسی آنها برای 
اصلاح‌طلبان و اصولگرایان سال‌هاست که از بین رفته 
و تعیین‌کننده راهبردها و کنش‌های مهم سیاسی دیگر 
تلقی نمی‌شوند. در میان افکار عمومی جامعه نیز این دو 
تشکل دیگر شناخته شده نیستند که بر فرض‌محال اگر 
ائتلاف و اتحادی میان این دو شکل بگیرد، تاثیر مهمی 

بر عرصه سیاسی کشور ایجاد کنند. 

محمدجواد کولیوند، رئیس کمیسیون شوراها 
و امور داخلی مجلس روز گذشته  با اشاره 
به تصویب طرح دوفوریتی اصلاح قانون 
تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای 
اسلامی و سناریوهای احتمالی قابل پیش‌بینی 
در این خصوص گفت: »اگر شورای محترم 
نگهبان مجددا به مصوبه مذکور ایراد بگیرد و با 
آن مخالفت کند، این مصوبه به مجلس برگشت 
داده خواهد شد. در صورت اصرار مجلس نیز 
مصوبه به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع 
داده می‌شود و آنجا هر تصمیمی که اتخاذ 
شود برای مجلس و شورای نگهبان لازم‌الاجرا خواهد بود.«
نماینده مردم کرج در مجلس شورای اسلامی در ادامه با 
اشاره به تاکید شورای نگهبان بر قاعده نفی سبیل گفت: 
»وضعیت نسبت به قبل قدری تفاوت کرده است. مصوبات 
شوراها ابتدا به ساکن به فرمانداری‌ها می‌روند و در آنجا با 
قانون مطابقت داده می‌شود. در نهایت نیز اگر در مطابقت 
با قانون اشکالی وجود نداشته باشد سپس مصوبات برای 

اجرا ابلاغ می‌شوند.« 
وی در ادامه ابراز امیدواری کرد که شورای نگهبان بار دیگر 

این موضوع را به تصمیم فقها بگذارد. 
 کولیوند همچنین با اشاره به اعتراض‌ها پیرامون 
عطف به‌ماسبق شدن این قانون و بی‌سابقه قلمداد شدن 
این مساله از سوی برخی نمایندگان یادآور شد: »این ادعا 

درست نیست و موارد دیگری هم وجود داشته که در بدو 
تصویب، عطف به‌ماسبق شود.« رئیس کمیسیون شوراها 
و امور داخلی مجلس افزود: »در همین کمیته‌های تطبیق 
مصوبات یا تصمیمات برخی فرمانداری‌ها که مربوط به 
مصوبات شوراها است مثل فرمانداری ری، شمیران، پردیس 
و... راجع به برخی از مصوبات تصمیماتی گرفته‌اند که 
طبیعتا این قانون اگر از ابتدای دوره، عملیاتی نشود 

تصمیمات آنها هم ابعاد قانونی پیدا نمی‌کند.« 
وی ادامه داد: »این قاعده که از چه تاریخی این قانون اجرا 
بشود می‌تواند نسبت به قبل هم باشد. گاهی اوقات ما به 
یک مشکلی برمی‌خوریم که باید یک ضابطه قانونی برای 
آن تدوین کنیم. ممکن است قابلیت اجرای این ضابطه از 
چند ماه قبل امکان‌پذیر باشد. البته شورای نگهبان می‌تواند 
روی این موضوع هم نظر دهد.«  کولیوند در پاسخ به این 
سوال که آیا استمزاج خاصی از برآیند نظرات در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام نسبت به این موضوع وجود دارد 
یا خیر گفت: »فکر می‌کنم اگر کار به مجمع برسد، مجمع 

روی مصوبه مجلس نظر مثبت خواهد داشت.« 
نماینده مردم کرج در مجلس شورای اسلامی در پایان 
تصریح کرد: »ارجاع این موضوع به شورای عالی حل اختلاف 
قوا فاقد موضوعیت است و تصمیم نهایی با مجمع خواهد 
بود. گذشته از آنکه ممکن است شورای نگهبان بررسی 
مجدد کند و نظر مجلس را بپذیرد. به هر حال فعلا باید 
منتظر ماند و دید که نظر شورای محترم نگهبان چیست.« 
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 پشتم گرمه
امروز اعضای شورای شهر با شهردار 
تهران در بهشت مشغول نوشیدن 
چای و میل کردن صبحانه‌کاری 
خود بودند که برخی رسانه‌ها از وقوع 
درگیری و تنش بین اعضای نسبتا 
جوان شورای شهر با نجفی خبر دادند 
و جمله‌ای را از قول شهردار تهران نقل 
کردند که در نگاه اول ما را یاد یکی از 
تبلیغات صداوسیما می‌انداخت که 
می‌گفت: »پشتم گرمه.« در اینجا 
اختلاف بین نقل‌قول‌های رسانه‌ای 
بسیار است، برخی‌ها گفتند نجفی 
گفته من شهردارم نباشم هم نفر 
اول کشورم، بعضی دیگر می‌گویند 
نجفی گفته شهردارم نباشم هم نفر 
اول کشور پشتم هست، البته در هر 
دو صورت آقای نجفی به همه گفته 
اگر شهردارم هم نباشم، پشتم گرمه. 
هرچند هنوز دقیقا مشخص نشده 
که علت این اختلاف چه بود اما 
اختلاف شهردار 66 ساله با شورایی 
که میانگین سنی‌اش 49 سال است 
و تقریبا یک نسل تفاوت دارد، شاید 

طبیعی باشد. 

 خداحافظ آقای رئیس 
رضا صادقی هم از روحانی 
خداحافظی کرد. صادقی در 
اینستاگرامش نوشته:  »حرف من 
عوارض و قیمتش، نون و قیمتش، 
زلزله و محرومیتش، گرونی و 
مصیبتش، حتی نون و ترس 
نداشتنش نیست، درد اینجاست که 
 انگار از حال و روزمون خبر ندارید... .«
روز گذشته هم علی کریمی در 
واکنش به اظهارات رئیس دفتر 
رئیس‌جمهور مبنی‌بر اینکه ممکن 
است دولت با شنیدن انتقادها 
پیرامون افزایش عوارض خروج از 
کشور کلا در این تصمیم بازنگری 
کند در صفحه اینستاگرامش نوشته 
بود: »شما قبل از تصمیم‌گیری، 
مطالعه و تحقیق هم می‌کنید 
که می‌گین در صورت انتقادها، 
تجدیدنظر می‌کنید! خانواده‌های 
شما که اقامت جای دیگرو باید 
داشته باشن که نیازی به عوارض 
ندارن!؟« او البته یک آرزو هم کرده 
بود. »خدایا هر چه سریع‌تر سال 

١٤٠٠ رو برسون لطفا!«  

 بنزین دوبله و عوارض سوبله
ز  ا خبر  نه‌ها  رسا شته  گذ ز  رو
گران شدن قیمت بنزین دادند. 
قیمت  درخصوص  گمانه‌زنی‌ها 
نهایی البته فعال متفاوت است 
اما به نظر می‌رسد یک موضوع 
مهم از قلم افتاده. از یک طرف 
عوارض  آینده  سال  بودجه  در 
خروج از کشور زیاد شده و یکی از 
توجیه‌های این اتفاق این اعالم 
شده که بازار گردشگری داخلی 
داغ شود و مردم به سفرهای داخلی 
بروند. از طرف دیگر قیمت بنزین 
گران می‌شود که عملا هزینه سفر 
داخلی را بالا می‌برد. مردم حالا 
مانده‌اند سفر خارجی بروند و قید 
آن حداقل 220هزارتومان را بزنند 
یا پیه بنزین گران شده را به تن 
بمالند و به ایرانگردی اکتفا کنند. 
عوارض خروج از کشور و گرانی 
بنزین البته احتمالا گزینه سومی 
را هم روی میز مردم می‌گذارد و 
خیلی‌ها را متقاعد می‌کند که به 
جای رفتن به مسافرت همان سر 
جای خودشان در منزل بمانند!

 اصل مطلب


